CAU - TO

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado do Tocantins
CNPJ: 15.002.367/0001-11

Periodo: 01/09/2016 a 30/09/2016
Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

RECEITAS ORGAMENTARIAS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS R
RECEITA CORRENTE 1.038.177,00 993.700,00 69.737,80 -923.962,20
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 193.289,00 175.862,00 7.642,94 -168.219,06
RECEITA DE CONTRIBUIGOES 193.289,00 175.862,00 7.642,94 -168.219,06
ANUIDADES 193.289,00 175.862,00 7.642,94 -168.219,06
Pessoa Fisica - do Exercicio 146.110,00 137.646,00 6.173,47 -131.472,53

Pessoa Fisica - do Exercicio Anterior 0,00 0,00 175,75 175,75

Pessoa Juridica - do Exercicio 47.179,00 38.216,00 1.293,72 -36.922,28

Pessoa Juridica - do Exercicio Anterior 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE SERVICOS 431.281,00 399.116,00 25.410,85 -373.705,15
EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE CERTIDOES 1.434,00 3.306,00 66,87 -3.239,13
Pessoa Fisica 1.434,00 3.306,00 66,87 -3.239,13

) RRTEMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 429.847,00 395.510,00 25.343,98 -370.166,02
Pessoa Fisica - RRT 429.847,00 395.510,00 25.343,98 -370.166,02
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 0,00 300,00 0,00 -300,00
Direitos Autorais 0,00 300,00 0,00 -300,00
FINANCEIRAS 44.955,00 48.910,00 5.946,29 -42.963,71
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 6.400,00 4.500,00 322,30 -4.177,70
Pessoas Fisicas 4.800,00 3.500,00 264,21 -3.235,79
Pessoas Juridicas 1.600,00 1.000,00 58,09 -941,91

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/8



CAU - TO Periodo: 01/09/2016 a 30/09/2016

RECEITAS ORCAMENTARIAS el ATUALIZADR  REAtTSADAS SALDO
ATUALIZACAO MONETARIA 38.555,00 44.410,00 5.623,99 -38.786,01
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES 0,00 210,00 0,00 -210,00
Documento de Fiscalizagao 0,00 210,00 0,00 -210,00
MULTAS SOBRE ANUIDADES 8.555,00 6.200,00 548,90 -5.651,10
Pessoas Fisicas 6.555,00 4.200,00 492,80 -3.707,20
Pessoas Juridicas 2.000,00 2.000,00 56,10 -1.943,90
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 30.000,00 38.000,00 5.075,09 -32.924,91
Poupanca 30.000,00 38.000,00 5.075,09 -32.924,91
TRANSFERENCIAS CORRENTES 368.652,00 369.565,00 30.721,00 -338.844,00
Transferencias Intragovernamentais 368.652,00 369.565,00 30.721,00 -338.844,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 247,00 16,72 -230,28
MULTAS DE INFRACOES 0,00 60,00 0,00 -60,00
Pessoas Fisicas 0,00 60,00 0,00 -60,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 187,00 16,72 -170,28
Restituigdes 0,00 187,00 16,72 -170,28
RECEITA DE CAPITAL 600.000,00 573.300,00 0,00 -573.300,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 600.000,00 573.300,00 0,00 -573.300,00
SUPERAVIT DO EXERCICIO CORRENTE 600.000,00 573.300,00 0,00 -573.300,00
CorrentSel)\LDO DE EXERCICIOS ANTERIORES (Superavit do Orgamento 600.000,00 573.300,00 0,00 -573.300,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 1.638.177,00 1.567.000,00 69.737,80 -1.497.262,20
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.638.177,00 1.567.000,00 69.737,80 -1.497.262,20

DOTAGAO DOTAGCAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

DESPESA CORRENTE 1.019.358,00 993.700,00 14.046,62 63.851,22 62.018,18 979.653,38

DESPESAS ORGAMENTARIAS
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CAU - TO

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/09/2016 a 30/09/2016

PESSOAL
PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO PESSOAL
Salarios
Gratificagdo de Funcao
Gratificagdo de Natal - 13° Salario
Férias
1/3 de Férias - CF/88
Abono de Férias
Hora Extra
ENCARGOS SOCIAIS
INSS Patronal
FGTS
PIS s/ Folha de Pagamento
BENEFICIOS A PESSOAL
Auxilio alimentagdo
Auxilio transporte
Auxilio satde
DIARIAS
Diérias - Funcionarios
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
Material de Expediente
Material de Limpeza e Produtos de Higiene
Material de Informatica

Géneros Alimentagdo

INICIAL
555.346,00

522.119,00
364.089,38
297.707,10
6.000,00
23.585,98
25.248,82
8.416,28
780,00
2.351,20
93.925,62
66.656,89
24.238,87
3.029,86
64.104,00
33.600,00
11.424,00
19.080,00
33.227,00
33.227,00
21.677,00
21.677,00
2.500,00
2.500,00
1.000,00
1.000,00

ATUALIZADA
559.191,00

523.999,00
364.089,38
292.030,59
6.000,00
24.284,75
25.248,82
8.416,28
5.757,74
2.351,20
105.465,62
75.106,89
26.938,87
3.419,86
54.444,00
33.600,00
11.424,00
9.420,00
35.192,00
35.192,00
15.263,00
15.263,00
2.500,00
1.284,00
1.000,00
500,00

EMPENHADAS
5.544,33

5.544,33
6.443,35
0,00
0,00
0,00
3.396,88
1.898,03
1.148,44
0,00
-899,02
-899,02
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
317,00
317,00
0,00
0,00
82,00
0,00
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LIQUIDADAS
41.909,73

41.909,73
29.690,34
21.598,20
500,00
0,00
3.396,88
1.898,03
2.297,23
0,00
8.551,39
6.124,29
2.130,19
296,91
3.668,00
2.793,00
875,00
0,00

0,00

0,00
486,01
486,01
0,00

0,00
82,00
0,00

DESPESAS
38.512,85 553.646,67
38.512,85 518.454,67
26.293,46 357.646,03
21.598,20 292.030,59
500,00 6.000,00
0,00 24.284,75
0,00 21.851,94
1.898,03 6.518,25
2.297,23 4.609,30
0,00 2.351,20
8.551,39 106.364,64
6.124,29 76.005,91
2.130,19 26.938,87
296,91 3.419,86
3.668,00 54.444,00
2.793,00 33.600,00
875,00 11.424,00
0,00 9.420,00
0,00 35.192,00
0,00 35.192,00
486,01 14.946,00
486,01 14.946,00
0,00 2.500,00
0,00 1.284,00
82,00 918,00
0,00 500,00
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CAU - TO

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/09/2016 a 30/09/2016

DESPESAS

Material de Copa e Cozinha
Materiais Elétricos e de Telefonia
Materiais para Manutencdo de Bens Mdveis
Materiais para Manutengdo de Bens Imoveis
Combustiveis e Lubrificantes
Pegcas e Acessorios para Veiculos
Outros Materiais de Consumo
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
REMUNERACAO DE SERVIGOS PESSOAIS
Remuneragdo de Servicos Pessoais
Remuneracdo de Estagiarios
INSS - Terceiros
Locagdo de Bens Imoveis
DIARIAS
Diarias - Conselheiros/Convidados
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE CONSULTORIA
Consultoria Contabil
SERVICOS DE COMUNICACAO E DIVULGAGAO
Divulgagdo em Jornais e Revistas
Outros Servigos de Comunicacdo e Divulgacao
SERVICOS PRESTADOS
Servicos de Selecdo, Trein. e Orient. Profissional
Servicos de Intermediacdo de Estagios
Servicos Fotograficos e Videos

Servigos de Apoio Administrativo e Operacional

INICIAL
1.000,00

1.000,00
1.000,00
1.000,00
6.500,00
1.977,00
2.200,00
172.720,00
125.000,00
61.140,00
8.800,00
12.060,00
43.000,00
47.720,00
47.720,00
165.720,00
0,00

0,00
6.000,00
0,00
6.000,00
96.800,00
5.000,00
1.000,00
0,00
50.000,00

ATUALIZADA
500,00

500,00
500,00
500,00
4.500,00
1.977,00
1.502,00
172.080,56
118.222,00
46.940,00
16.222,00
12.060,00
43.000,00
53.858,56
53.858,56
154.245,94
15.200,00
15.200,00
15.000,00
12.000,00
3.000,00
64.738,78
5.000,00
1.500,00
0,00
17.238,78

EMPENHADAS
0,00

0,00
235,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2.308,50
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2.308,50
2.308,50
1.889,45
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1.889,45
0,00
0,00
0,00
0,00
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LIQUIDADAS
0,00

0,00
235,00
0,00
169,01
0,00
0,00
8.228,14
6.770,14
2.078,20
919,00
415,64
3.357,30
1.458,00
1.458,00
6.534,23
2.548,78
2.548,78
0,00
0,00
0,00
2.543,68
0,00
64,00
0,00
0,00

PAGAS
0,00

0,00
235,00
0,00
169,01
0,00
0,00
9.200,14
6.770,14
2.078,20
919,00
415,64
3.357,30
2.430,00
2.430,00
7.126,07
2.548,78
2.548,78
0,00
0,00
0,00
1.693,75
0,00
36,27
0,00
0,00

169.772,06
118.222,00
46.940,00
16.222,00
12.060,00
43.000,00
51.550,06
51.550,06
152.356,49
15.200,00
15.200,00
15.000,00
12.000,00
3.000,00
62.849,33
5.000,00
1.500,00
0,00
17.238,78
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CAU - TO Periodo: 01/09/2016 a 30/09/2016

DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL __ ATUALIZADA _EMPENHADAS __ LIQUIDADAS . PAGAS
Seguros de Bens Moveis 3.900,00 3.900,00 0,00 0,00 0,00 3.900,00
Seguros de Bens Imoveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Iréveis Servigos de Reparos, Adapt. e Conserv de Bens Mdveis e 1.000,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00
Manutengdo e Conservagdo de Veiculos 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00
Servigos de Energia Elétrica e Gas 10.000,00 9.000,00 0,00 830,80 0,00 9.000,00
Servigos de Agua e Esgoto 4.400,00 4.400,00 0,00 343,52 343,52 4.400,00
Servigos de Correios e Telégrafos 1.000,00 1.000,00 0,00 67,69 67,69 1.000,00
Servigos Graficos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas com Telecomunicagoes 12.000,00 11.500,00 1.889,45 846,46 855,06 9.610,55
Despesas Mildas de Pronto Pagamento 3.000,00 4.200,00 0,00 0,00 0,00 4.200,00
Outras Despesas 4.000,00 4.000,00 0,00 391,21 391,21 4.000,00
PASSAGENS 62.920,00 59.307,16 0,00 1.441,77 2.883,54 59.307,16
Passagens - Conselheiros/Convidados 38.400,00 40.353,49 0,00 1.441,77 1.441,77 40.353,49
Passagens - Funcionarios 24.520,00 18.953,67 0,00 0,00 1.441,77 18.953,67
ENCARGOS DIVERSOS 29.000,00 25.111,50 3.987,34 1.201,86 1.201,86 21.124,16
ENCARGOS DIVERSOS 29.000,00 25.111,50 3.987,34 1.201,86 1.201,86 21.124,16
Despesas Judiciais 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
IndenizagGes e Restituicdes 6.000,00 3.448,50 0,00 315,99 315,99 3.448,50
Impostos e Taxas 1.000,00 1.000,00 0,00 2,92 2,92 1.000,00
Taxas Bancarias 20.000,00 18.663,00 3.987,34 882,95 882,95 14.675,66
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 73.895,00 66.808,00 0,00 5.491,25 5.491,25 66.808,00
FUNDO DE APOIO AO CAU-UF 21.678,00 21.678,00 0,00 1.806,50 1.806,50 21.678,00
Fundo Nacional de Apoio aos CAU UF 21.678,00 21.678,00 0,00 1.806,50 1.806,50 21.678,00
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CAU - TO

Periodo: 01/09/2016 a 30/09/2016

DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL __ ATUALIZADA _EMPENHADAS _ LIQUIDADAS . PAGAS
CONVENIOS, CONTRATOS E PATROCINIO 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Convénios, Acordos e Ajuda a Entidades 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CSC - CENTRO DE SERVICO COMPARTILHADO 44.217,00 45.130,00 0,00 3.684,75 3.684,75 45.130,00
CSC - Centro de servigo compartilhado 40.197,00 41.110,00 0,00 3.349,75 3.349,75 41.110,00
CSC - Fundo de reserva 4.020,00 4.020,00 0,00 335,00 335,00 4.020,00
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 600.000,00 573.300,00 0,00 0,00 0,00 573.300,00
INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
Maquinas e Equipamentos 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
Equipamentos de Processamento de Dados 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS 595.000,00 568.300,00 0,00 0,00 0,00 568.300,00
AQUISICAO DE IMOVEIS 595.000,00 568.300,00 0,00 0,00 0,00 568.300,00
Edificios 595.000,00 568.300,00 0,00 0,00 0,00 568.300,00
DOTAGAO ADICIONAL POR FONTE 18.819,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA 18.819,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 1.638.177,00 1.567.000,00 14.046,62 63.851,22 62.018,18 1.552.953,38
SUPERAVIT 0,00 0,00 55.691,18 0,00 0,00 -55.691,18
TOTAL 1.638.177,00 1.567.000,00 69.737,80 63.851,22 62.018,18 1.497.262,20

Palmas-TO, 30 de setembro de 2016

Welideive dos Santos Oliveira
Assessor Contabil
CRC-TO 004769/0

016.953.223-20

Joseisa Martins Vieira Furtado Giovanni Alessandro Assis Silva
Presidente Diretor Financeiro
A21006-4 CAU/TO A40731-3 CAU/TO
698.090.381-00 772.858.911-34
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CAU - TO

Periodo: 01/09/2016 a 30/09/2016

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

INSCRITOS
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS . ) s e LIQUIDADOS CANCELADOS
EM EXERCICIOS ~ DEZEMBRO DO

ANTERIORES EXERCICIO

ANTERIOR
DESPESA CORRENTE 0,00 2.440,69 2.440,69 2.440,69 0,00 0,00
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 2.440,69 2.440,69 2.440,69 0,00 0,00
TOTAL: 0,00 2.440,69 2.440,69 2.440,69 0,00 0,00
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CAU - TO

Periodo: 01/09/2016 a 30/09/2016

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO : EM 31 DE CANCELADOS
PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCICIOS DEZEMBRO DO

ANTERIORES EXERCICIO

ANTERIOR
DESPESA CORRENTE 0,00 6.225,84 5.608,34 0,00 617,50
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 3.385,80" 3.385,80 0,00 0,00
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 2.840,04" 2.222,54 0,00 617,50
TOTAL: 0,00 6.225,84" 5.608,34 0,00 617,50

Impresso em: 25/09/2017 17:40
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